## Universitätsbibliothek Paderborn

**D]rectoriu[m] co[n]=||cubinarioru[m] saluberrimu[m] quo  
|| queda[m] stupe[n]da et quasi i[n]audita || pericula  
q[ua...] apertissime resoluu[n]tur nedu[m] clericis aut  
etia[m] laicis hoc || crimine ...**

**Arnoldus <de Tongern>**

**Agrippine, 1509**

**VD16 A 3769**

Co[n]tra Hanc tertia[m] [con]clusionone[m] multis acerba[m].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34663**

## Foliū

Prz p c. tua iuncta. glo. sup. pbo euidencia. et c. quisqz de cohabi. de. v. mu. Si qd suspecta tantum psona in domo retinuerit psumitur fornicari. lz eandē nūqz cognouerit. talis em lancea retinet in vulnere vñ curari neqz. ¶ Igit singul' is notat' cludit q' pdict' p' cubinari' noie solū z nō re. p' p' spem malā z similitudinē pcti mortali' p' cubi' manifesti. non est absoluendus. mortali' em adhuc scandalizat Species qdē mala nocet infirmis z occidit eoz animas.

**Cōtra** Hanc tertiā p'clusionē multis acerbā. Quidā eozuz p' cubinari' murmurādo arguūt z eo q' p' uener' uident se excusantes dicūt. Quid ad nos si p' plus dicat nos peccare cū nos a pctō fuerim' imunes. sufficit nob' p' scia nra. allegatqz illō Laronis. Cū recte uitas nō cures p' ba maloz. Arbitrij nostri nō ē q' q' loquat'. Rñdes eis. Reuera p' hoc mēta est iniquitas sibi p' nō em sunt imunes a mortali' pctō ad minus. v' ex pte piculi recidi ui. aut ex pte scandali p' stantes. primo z p' prie fame occasionē ruine In signū cui' ut infra oñdit eis neganda ē p' unio Et si cōcauerint ut inqt Gabriel biell eximi' theologie licētia' in finone de cena dñi se reos p' stituit corpis z sanguis dñi. Quāuis em inqt ab actu icōtinentie abstinēat sehorta tñ secū publice in domo nutriant. vñ ad filia pctā primū p' trahūt. aut ad iudiciandū occasionē p' stant. q's em nō iudicaret adulterū illū q' secū fouet illā cū q' noscūt apud se adulterasse. Un' qz actu p' stitino p' tra charitatē occasionē scādali mortali' apud se seruāt. sequit' q' mortali' peccāt. hec sibi. Nec ualet q' dicunt sufficit nob' p' scia nra. Talis em p' scia erronea ē. Dicis em. xij. q. j. c. nolo. Due res sunt p' scia z fama. Cōsciētia necessaria tibi. fama p' mo tuo. q' p' fidit p' scie z negligit famā crudel' ē. hec tibi. ¶ Sed p' tra hec replicāt tales p' cubinari' dicētes. nos volum' hāc diffamiā hu' milititer p' pter deū sustinere. Acc' em hūilitatis ē sicut legit in uita spaerū libro ab ecclia recepto. q' mlti sc'i patres p' priā infamiā sustinebant meritorie p' b' tūs Tho. hoc allegat in q' d' lib' rō. x. articu. xij. In sup' ad canonē allegatū p' tra eos respondent. q' intelligitur q' nō q's est inter tales q' parati sunt imitari famā. z nō ē necesse cū q's est inter illos q' solū sunt parati rep' b' d' ere. ut uult glosa c. senti. xj. q. iij. Et eo mō dicunt eis p' tingere. z ideo nō esse necessariū eis curandū de infamiā. ¶ Ad hoc respondet p' b' arū Thomā q' d' lib' rō. iā dicto. q' verum est q' p' tēptus fame rōne sup' stus in aliquo ē uirtutis hūilitatis. ratōne tamē proximi ignauia ē z crudelitas Quānis ergo verum sit q' q' p' sunt alijs z ad imitandem positi sunt z q' b' incubit ex officio uel statu p' fectōnis alioz saluti p' uidere q' hi solū

*Am*  
*Solū*

*Replera*

## Quartū

teneant famam custodire. et infamiam pro posse repellere. Et alij qui non  
presunt quibus custodia proprie salutis iminet. sue humilitati prouidentes.  
famam vel infamiam premnere possent. et non curare linguas  
pescere detrahentium. Nihilominus tamen omnes occasione infamie  
subtrahere tenent. Alii enim sine scandalo actiuo transiri non possent.  
quod est semper peccatum. De beato Thomas Per hoc respondet  
ad argumenta eorum hypocrisis fucata quod sancti patres ex humilitate  
infamiam sustinuerunt. sed non dederunt occasione infamie per peccatum  
aut speciem seu similitudinem peccati. quemadmodum excecati et effemi-  
nati concubinarij faciunt. siue ergo presunt inter eos qui habent imita-  
ri siue non. semper peccatorum tenebris ambulant nisi concubinam postea  
ter abhinciant. Oportet enim ut etiam de Alexander de ales. eum cui detra-  
hitur incidere causas retractionum et scandali. quod ut de beato Tho-  
mas in quarto dist. xxxviii. Quibus siue perfectus siue imperfectus ter-  
netur ad hoc quod edificet primo exemplo suo. secundum illud Ecclesiastici. xvii.  
Deus vnicuique mandauit de primo suo. quod non solum exempla maiorum.  
sed etiam equalium et minorum nata sunt mouere. hec ille

**Cōclusio** Quarta. quod ad modum corollarij sequitur predictas  
tres conclusiones et etalis. Confessor sciēter absol-  
uens absolutōe sacramentali concubinariū peccat mortaliter. Nec non con-  
cubinariū recipiēs sacramentū seu absolutōem talē aduertēter. Pri-  
ma per conclusionem sic probatur. Absolvens de facto aliquē a peccatis a quibus  
non potest de iure. peccat mortaliter. scilicet confessor concubinarij dum eū absoluit  
agit huiusmodi. g. Maior pars et Richardi in. iiii. dist. xviii. arti. ij. q. v.  
Sciēter enim inquit et ex deliberatōe peccata sibi peccate abuti in iudiciū  
aie alteri est mortaliter peccare. scilicet sic absolvens peccate sibi peccata abuti  
in iudiciū aie illi quē sic absoluit. et dat illi intelligere quod absolutus  
sit. eū enim non sit quē in se eipm ponit in errore. vñ sup sic absoluentē  
cadit illa maledictio Deutero. xxvii. Maledictus qui errare facit in  
itinerē cecū. hec ille. Minor pars. quod concubinariū ex quod contrinuat peccatū  
iuxta conclusiones predictas non potest absolui. g. Un de etiam Durandus or-  
dinis minorum in summa. quē dñs Anthonin⁹ allegat in tertia pre-  
ter. xvii. c. j. §. xvj. si confessor indicat licitū quod est illicitū. tū confessor quod per-  
nitens in foueā cadit. Secūdo probatur. Confessor qui cōicet peccatō mortali  
si scitētis. per hoc quod eū absoluit peccat mortaliter. scilicet confessor concubinarij  
ipsū absoluens agit huiusmodi. ergo. Minor pars. quod concubina-  
riū recipiēdo absolutōem sacramentalē. ut iam statim in scda prehui⁹  
conclusionis dicit mortaliter peccat. et quod confessor huius legitimā causam tene-  
gandi sibi absolutōem huiusmodi. eo quod in huius statu dū non vult abhincere  
concupiscētia p̄rit⁹ p̄sumi non debet. sequit⁹ necessario quod confessor dū ipm concubi-